
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169258

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA 
ED ACCREDITAMENTO 29 febbraio 2016, n. 40 
D.G.R. n. 626 del 30.03.2015, concorso pubblico per esami per l’ammissione di n. 100 medici al Corso 
Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale, 2015-2018, della Regione Puglia. D.G.R. 1876 del 
19.10.2015, avviso pubblico per l’ammissione in soprannumero al Corso Triennale di Formazione Specifica 
in Medicina Generale, 2015-2018, della Regione Puglia ex legge n. 401/2000.

Il giorno 29 Febbraio 2016 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Ospedaliera e Specialistica - Via 
G. Gentile, n. 52

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE P.A.O.S.A.

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-
nale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

• Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”

• Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle 
Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;

• Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione del-
la Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. n.743 del 12.11.2014 
di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;

• Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione di 
Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle Pari Oppor-
tunità;

• Vista la D.D. n. 24 deIl’8.6.2012 del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone 
e delle pari Opportunità di conferimento incarico di Dirigente dell’Ufficio “ Risorse Umane Aziende Sanita-
rie”;

• Vista la D.G.R. A. 935 del 12.05.2015 di conferimento incarico di Dirigente del Servizio di Programmazione 
Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento.

• Visto il D.P.G.R. 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambide-
stro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale — MAIA”.

In Bari, presso la sede della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accredita-
mento, il Dirigente della Sezione, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore, confermata 
dal Dirigente del Servizio Risorse Umane ed Aziende Sanitarie, riceve la seguente relazione.

Il D.Lgs. 17 Agosto 1999, n. 368, concernente l’attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera cir-
colazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, come modificato 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9259

ed integrato dal D.Lgs. 8 luglio 2003 n. 277, disciplina al Titolo IV la formazione specifica in medicina generale, 
prevedendo all’art. 25 che: “Le regioni e provincie autonome, emanano ogni anno, entro il 28 febbraio, i ban-
di di concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale, in conformità 
ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema”.

In conformità alla normativa richiamata, la Giunta della Regione Puglia, con deliberazione n. 626 del 
30.03.2015, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 50 del 10.04.2015, e per estratto nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 31 — 4^ Serie speciale Concorsi ed Esami — del 21.04.2015, ha 
bandito pubblico concorso, per esami, per n. 100 posti, per l’ammissione al Corso Triennale di Formazione 
Specifica in Medicina Generale, 2015-2018, della Regione Puglia.

Decorso il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura, con deter-
minazione del Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e Accreditamento 
n. 213 del 28.07.2015, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 112 del 06.08.2015, sono 
stati ammessi al concorso 799 (settecentonovantanove) candidati medici, assegnati a quattro distinte com-
missioni esaminatrici.

Con determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e Ac-
creditamento n. 253 del 10.09.2015 sono state costituite quattro commissioni esaminatrici per la selezione 
dei candidati, secondo il disposto dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 17.08.1999, n. 368.

Alla prova scritta del concorso, espletata presso il Politecnico di Bari in data 16 settembre 2015, hanno 
partecipato n. 375 (trecentosettantacinque) candidati.

A conclusione delle operazioni concorsuali sono stati acquisiti le graduatorie parziali di merito unitamente 
ai verbali e agli atti delle quattro commissioni esaminatrici.

Con determinazione dirigenziale n. 269 del 06.10.2015, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 134 de! 15.10.2015, è stata approvata la graduatoria regionale di merito del concorso relativa a n. 
253 (duecentocinquantatre) candidati dichiarati idonei che hanno superato la prova scritta con il consegui-
mento del punteggio minimo di 60 punti.

Con il prefato provvedimento si è dato atto del non superamento della prova da parte di numero 122 can-
didati che non hanno conseguito il punteggio minimo previsto.

Successivamente, con nota del 01.10.2015, acquisita al protocollo della Sezione al n. 
A0O151/15.1O.2O15/00021175, la Dr.ssa D’Agostino Rosa ha rappresentato il mancato inserimento del pro-
prio nominativo né nella graduatoria di merito né nell’elenco dei candidati risultati non idonei al concorso.

A seguito delle verifiche disposte è emerso che all’atto dell’elaborazione della graduatoria di merito la 
valutazione riportata dalla Dr.ssa D’Agostino Rosa è stata attribuita erroneamente alla candidata Dr.ssa D’A-
gostino Valentina, risultata non presente il giorno della prova.

Con lettera indirizzata al domicilio digitale eletto dal candidato all’atto della presentazione della domanda 
di partecipazione ai concorso, i candidati utilmente inseriti nella graduatoria di merito sono stati convocati, 
secondo l’ordine della graduatoria stessa e sino ad esaurimento dei posti a concorso, presso il Dipartimento 
Promozione della Salute del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, Sezione Programmazione Assistenza 
Ospedaliera Specialistica e Accreditamento, Servizio 4, in Bari, alla Via Gentile n. 52, al fine di sentirli rendere 
dichiarazione di accettazione, ovvero rinuncia al percorso formativo.

Con atto del Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e Accredita-
mento n. 323 del 24.11.2015 è stato fissato l’inizio del corso il 01.11.2015.

Alla data del 31 dicembre 2015, termine ultimo per l’utilizzo della graduatoria, per assegnare, secondo 
l’ordine della graduatoria stessa i posti che si siano resi vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza, sono 
stati ammessi n. 100 medici tirocinanti, come da elenco nominativo allegato “B”.

Al contempo, in forza di D.G.R. n. 1876 del 19.10.2015, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 141 del 29.10.2015, è stato indetto avviso pubblico per l’ammissione di medici in soprannumero al 
Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale, 2015-2018, della Regione Puglia, per brevità 
di seguito indicato come “avviso”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169260

Vale rilevare al riguardo che, a norma dell’art. 3 della L. n. 401/2000, i laureati in medicina e chirurgia iscrit-
ti al corso di laurea prima del 31.12.1991, laureati dopo il 1994 ed abilitati all’esercizio professionale sono 
ammessi, a domanda, in soprannumero ai corsi di formazione specifica in medicina generale di cui al D.Lgs 
n. 256/1991; i medici ammessi in soprannumero non hanno diritto alla borsa di studio e possono svolgere 
attività libero-professionale compatibile con gli obblighi formativi.

Entro il termine ultimo indicato dall’art. 3 dell’avviso sono state presentate n. 44 (quarantaquattro) do-
mande di ammissione, di cui n. 43 (quarantatre) inviate all’indirizzo di posta elettronica certificata corsomedi-
cinagenerale@pec.rupar.puglia.it, e n. 1 (una) domanda pervenuta a mezzo lettera raccomandata indirizzata 
all’Ufficio Risorse Umane ed Aziende Sanitarie.

Sulla scorta delle risultanze istruttorie, con determinazione del Dirigente della Sezione Programmazione 
Assistenza Ospedaliera Specialistica e Accreditamento n. 5 del 11.01.2016 è stato stilato l’elenco dei medici in 
possesso dei requisiti per l’ammissione in soprannumero al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medi-
cina Generale, 2015-2018, della Regione Puglia nonché l’elenco dei medici privi dei requisiti richiesti.

Con successiva comunicazione prot. n. 5735-1/8 del 22.01.2016, il responsabile dell’Area Segreteria Stu-
denti della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari, ha provveduto a rettificare le date di imma-
tricolazione dei medici Tamma Alessandra, Masiello Maria, Renna Margareth e Stano Rosa.

In particolare è emerso che i medici sopra richiamati sono stati immatricolati al corso di laurea in medicina 
e chirurgia in data antecedente al 31.12.1991 e, pertanto, risultano in possesso del requisito richiesto dall’art. 
2, comma 1, lett. b, dell’avviso.

Per quanto innanzi, con atto del Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera Speciali-
stica e Accreditamento n. 18 del 29.01.2016 è stata modificata la determinazione del Dirigente della Sezione 
Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e Accreditamento n. 5 del 11.01.2016.

Con lettera inviata, a mezzo posta elettronica certificata, si è provveduto alla formale convocazione, presso 
il Dipartimento Promozione della Salute del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, Sezione Programmazio-
ne Assistenza Ospedaliera Specialistica e Accreditamento, Servizio 4, in Bari, alla Via Gentile n. 52, dei candi-
dati in possesso dei requisiti per l’ammissione in soprannumero al corso, per sentirli rendere dichiarazione di 
accettazione o rinuncia ad intraprendere il percorso formativo.

Per tutto quanto sopra esposto, si propone:
1. di prendere atto dell’errore commesso nella redazione della graduatoria di merito del concorso nella mi-

sura in cui la valutazione conseguita dalla Dr.ssa D’Agostino Rosa è stata attribuita alla Dr.ssa D’Agostino 
Valentina;

2. di modificare, per lo effetto, la graduatoria di merito del concorso, adottata con determinazione del Di-
rigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e Accreditamento n. 269 del 
06.10.2014, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 15.10.2015;

3. di adottare la nuova graduatoria di merito del concorso per l’ammissione al Corso Triennale di Formazione 
Specifica in Medicina Generale 2015-2018, della Regione Puglia, allegato “A”, di nr. 9 (nove) pagine, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di dichiarare vincitori del concorso, per esami, per l’ammissione al Corso Triennale di Formazione Specifi-
ca in Medicina Generale, 2015-2018, della Regione Puglia, i medici riportati nell’elenco allegato “B” che, 
composto di quattro pagine, costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento;

5. di ammettere i medici vincitori del concorso alla frequenza del corso di formazione specifica in medicina 
generale, presso le sedi loro assegnate, con diritto al riconoscimento di una borsa di studio annuale del 
valore di € 11.603,00, soggetta alle trattenute I.R.P.E.F. ed I.R.A.P., come per legge;

6. di prendere atto della rinuncia all’ammissione al corso di formazione specifica in medicina generale di n. 
23 (ventitre) medici, i cui nominativi sono riportati nell’allegato “C” che, composto di una pagina, costitu-
isce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7. di ammettere, in soprannumero, al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale, 2015-
2018, della Regione Puglia, i medici riportati nell’allegato “D” che, composto di due pagine, costituisce par-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9261

te integrante e sostanziale del presente provvedimento; in particolare i suddetti medici non hanno diritto 
alla borsa di studio e possono svolgere attività libero-professionale compatibile con gli obblighi formativi;

8. di prendere atto della rinuncia all’ammissione, in soprannumero, al Corso Triennale di Formazione Spe-
cifica in Medicina Generale, 2015-2018, della Regione Puglia, di n. 4 (quattro) candidati, i cui nominativi 
sono riportati nell’allegato “E” che, composto di una pagina, costituisce parte integrante e sostanziale dei 
presente provvedimento.

VERIFICA Al SENSI DEL D.LG5 n. 169/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal DIgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Re-
gione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal Bilancio Regionale.

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Giovanni Campobasso

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE P.A.O.S.A.

• letta la proposta formulata e sottoscritta dal Funzionario istruttore e dal Dirigente del Servizio Risorse Uma-
ne ed Aziende Sanitarie;

• richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4.2.1997, n. 7 in materia di modalità di esercizio 
della funzione dirigenziale;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’errore commesso nella redazione della graduatoria di merito del concorso nella mi-
sura in cui la valutazione conseguita dalla Dr.ssa D’Agostino Rosa è stata attribuita alla Dr.ssa D’Agostino 
Valentina;

2. di modificare, per lo effetto, la graduatoria di merito del concorso adottata con determinazione del Di-
rigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e Accreditamento n. 269 del 
06.10.2015, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 15.10.2015;

3. di adottare la nuova graduatoria di merito del concorso per l’ammissione al Corso Triennale di Formazione 
Specifica in Medicina Generale 2015-2018, della Regione Puglia, allegato “A”, di nr. 9 (nove) pagine, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di dichiarare vincitori del concorso, per esami, per l’ammissione al Corso Triennale di Formazione Specifi-
ca in Medicina Generale, 2015-2018, della Regione Puglia, i medici riportati nell’elenco allegato “B” che, 
composto di quattro pagine, costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento;

5. di ammettere i medici vincitori del concorso alla frequenza del corso di formazione specifica in medicina 
generale, presso le sedi formative loro assegnate, con diritto al riconoscimento di una borsa di studio an-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169262

nuale del valore di € 11.603,00, soggetta alle trattenute I.R.P.E.F. ed I.R.A.P., come per legge;
6. di prendere atto della rinuncia all’ammissione al corso di formazione specifica in medicina generale di n. 

23 (ventitre) medici, i cui nominativi sono riportati nell’allegato “C” che, composto di una pagina, costitu-
isce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7. di ammettere, in soprannumero, al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale, 2015-
2018, della Regione Puglia, i medici riportati nell’allegato “D” che, composto di due pagine, costituisce par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento; in particolare i suddetti medici non hanno diritto 
alla borsa di studio e possono svolgere attività libero-professionale compatibile con gli obblighi formativi;

8. di prendere atto della rinuncia all’ammissione, in soprannumero, al Corso Triennale di Formazione Spe-
cifica in Medicina Generale, 2015-2018, della Regione Puglia, di n. 4 (quattro) candidati, i cui nominativi 
sono riportati nell’allegato “E” che, composto di una pagina, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.

II presente provvedimento:
a)  sarà pubblicato nell’albo telematico della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e 

Accreditamento;
b)  sarà pubblicato nel sito telematico della Regione Puglia, all’indirizzo www.regione.puglia.it, nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”;
c)  sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d)  composto da n. 24 (venticinque) facciate, comprensivo degli allegati, e adottato in originale e viene redat-

to in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione
Dott. Giovanni Campobasso 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9263



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169264



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9265



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169266



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9267



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169268



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9269



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169270



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9271



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169272



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9273



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169274



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9275



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169276



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9277



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169278



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9279




